
519 de março de 2020Quinta-feira

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÃO. Torna público que realizará no dia 08/04/2020, às 09h30min o Pregão
Eletrônico 25/2020 – Aquisição de camionete Pick UP; no dia 07/04/2020, às 09h30min o Pregão Eletrônico
26/2020 – Aquisição de botijões e cargas de gás liquefeito de petróleo; no dia 17/04/2020, ás 09h30min, a Chamada
Pública 01/2020- Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e a Revogação dos Pregões Eletrônicos
23/2020 – Contratação de serviços de segurança desarmada para o 34º Reponte da Canção, do 24/2020-
Contratação de serviços de sonorização, iluminação, telões, locação de geradores e painel de led para o 34º Reponte
da Canção e dos Chamamentos Públicos 03/2020- Credenciamento de empresa para comercialização de bebidas
para os pontos de venda durante o 34º Reponte da Canção; do 04/2020- Credenciamento de empresa interessadas
no espaço público para exposição e comercialização de produtos durante o 34º Reponte da Canção e do 05/2020
– Captação de recursos a titulo de patrocínio ou copatrocinio para o 34° Reponte da Canção. Edital, anexos e
informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: (53) 3251-9563, pelos
sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo e-mail compras@
saolourencodosul.rs.gov.br. São Lourenço do Sul – Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2020

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha, RS, torna público, aos fins de cientificar e
levar ao conhecimento dos interessados que SUSPENDE a licitação em destaque, que
objetiva o Registro de Preços de coleta, transporte e incineração de resíduos sólidos
provenientes dos serviços de Saúde.ASUSPENSÃO se dá tendo em vista a interposição
de Impugnação pendente de julgamento. A Suspensão encontra-se publicada no site
do Município www.floresdacunha.rs.gov.br. Torna-se sem efeito a publicação de Aviso
de Retificação veiculada no dia 18/03/2020. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

O Município de Santiago torna público o aditivo ao contrato da seguinte licitação:
Contrato para contratação de empresa que forneça material e mão de obra para recapeamento
asfáltico, na Rua Pinheiro Machado, trecho entre a Rua 7 de Setembro e Rua Leônidas de Matos: 1º
Aditivo ao Contrato nº 07/2020. Retificação. Data de assinatura doAditivo ao Contrato: 12/03/2020.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 18/03/2020. TIAGO GORSKI LACERDA, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo
objeto é a contratação de Empresa Especializada para fornecimento de materiais e
mão de obra para execução de cobertura na quadra de esportes e arquibancadas da
EMEF Rotermund, conforme Lei Municipal nº 3.975/2019, sendo a data da abertura das
propostas no dia 31 de março 2020 às 09:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2020: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo
objeto é a aquisição demateriais (pedra rachão, base graduada, pedrisco e pedra britada
3/4) destinados ao asfaltamento em vias do municipio, sendo a data da abertura das
propostas no dia 31 de março 2020 às 14:30 horas.
PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2020: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial -
Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é a aquisição de bandeiras e kit base em madeira
destinados as escolasmunicipais de educação infantil e ensino fundamental, sendo a data
da abertura das propostas no dia 01 de abril 2020 às 09:00 horas. Os editais e maiores
informações poderão ser obtidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito
a Av. Presidente Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 /
3524 1200, em horário de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou
pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 18 de março de 2020.
ELÍSIO ANTONIO ECKERT - Prefeito Municipal Em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2020: Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo
“menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à
reforma da rede elétrica da EMEF Padre Gabriel Bolzan, localizada na Rua Ouro Preto, Vila Tonetto,
Bairro Camobi, município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 06/04/2020, às 10h00min. Local da
abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal, Rua Venâncio
Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou
no endereço acima. Informações: (55) 3921-7100.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 – Objeto: RP – Veículos Ambulâncias, conforme termo de
referência. Abertura: 03/04/2020, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O
Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Tomada de Preço nº. 006/2020

Processo nº. 165/2020 Abertura: 09/04/2020 AS 09h.
Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ em trecho de 2.220m² na Estrada Municipal 765 Linha São
Roque e trecho de 3.600m² na Estrada 355 Linha Edith, conforme projetos, cronogramas e memoriais
descritivos em anexo.

Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São
Marcos/RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br

Evandro Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO 038/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 009/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2020 – REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, EXCLUSIVO PARA EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA
LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006, EXCETO PARA O LOTE 13, QUE SERÁ DE AMPLA
CONCORRÊNCIA, PARAAQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOSALIMENTARES PARADIETAENTERAL,
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS DE
ESTÂNCIA VELHA/RS.
ABERTURA PREVISTA: 24 DE MARÇO DE 2020 ÀS 13H30MIN

HOUVE RETIFICAÇÃO NOANEXO V – TERMO DE REFERÊNCIA, DO INSTRUMENTO ORIGINAL.

NOVA DATA DE ABERTURA: 02 DE ABRIL DE 2020 ÀS 13H30MIN

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria
de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço
e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 18 de março de 2020.

MARIA IVETE DE GODOY GRADE
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

MARLY ROSENHAIM ARIGONY
Secretária de Administração e

Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

O Município de Antônio Prado torna pública as licitações:
PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS Nº16/2020 – REGISTRO DE PREÇO PARA
FORNECIMENTO DE NITROGÊNIO LÍQUIDO. As propostas serão recebidas até às 09 horas e 30
minutos do dia 01 de ABRIL de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS Nº17/2020 – FORNECIMENTO DE CESTAS
BÁSICAS E KIT NATALIDADE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO PRADO. As propostas
serão recebidas até às 14 horas do dia 06 de ABRIL de 2020.

Informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, sita na Rua Francisco
Marcantônio, nº 57, durante o horário de expediente, pelo fone (54)3293.5600 ou pelo e-mail
licitacao@antonioprado.rs.gov.br. Edital disponível no site www.antonioprado.rs.gov.br.

Antônio Prado, 18 de março de 2020.

JUAREZ SANTINON – PREFEITO MUNICIPAL

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATOS – EXTRATO
Contrato Nº. 007/2020 – BK SERVIÇOS EM SAÚDE S/S LTDA

Objeto: Contratação de Médico Clínico Geral, a fim de suprir as necessidades da FSNH. Vigência:
180 dias a contar de 16.03.2020.

Novo Hamburgo, 19 de Março de 2020.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISÂNGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES - O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h do dia 01 de abril de 2020, será realizado o Pregão Eletrônico nº
04/2020, para aquisição Máquina Escavadeira Hidráulica, com recursos do Convênio MAPA n° 896499/2019. Cópia do Edital no site
www.pmseberi.com.br. Cleiton Bonadiman– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 140/2020 Pregão Eletrônico – 12/2020 - O Município de Pedras altas torna publico que retificou o
edital Pregão Eletrônico - 12/2020. Tendo como finalidade Material de Informática. Abertura da licitação às 10hs
do dia 20/03/2020. O Edital e maiores informações na Prefeitura Municipal ou na página da Prefeitura Municipal
na internet (www.pedrasaltas.rs.gov.br). Pedras Altas, 18/03/2020- Luiz Alberto S. Perdomo Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 06/2020 Pregão Eletrônico – 03/2020 - O Município de Pedras altas torna publico Pregão Eletrônico- 03/2020. Tendo como
finalidade Aquisição de Material de Expediente. Abertura da licitação às 10hs do dia 02/04/2020. O Edital e maiores informações na
Prefeitura Municipal ou na página da Prefeitura Municipal na internet (www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.portaldecompraspublicas.
com.br). Pedras Altas, 18/03/2020- Luiz Alberto S. Perdomo Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação - Processo n.º 022/2020 – Edital n.º 043/2020 – Tomada de Preços n.º
003/2020. Objeto: Contratação de empresa para pavimentação de ciclovia em trechos da Estrada
Buarque de Macedo. Recebimento da documentação às 10h do dia 03/04/2020. Edital disponível
nos endereços eletrônicos: www.novapratars.com.br e informações complementares pelo
telefone (54)3242-8208. Nova Prata, RS, 18/03/2020 Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 029/2020
OMunicípio deCarazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de base graduada, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Rurais. Propostas
e documentos serão recebidos em 08/04/2020, às 09 horas, na sala de reuniões do
Departamento de Habitação. Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.
rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 ou
e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 18 de março de 2020.
Milton Schmitz

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2020
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: aquisição
de 01 (uma) retroescavadeira, conforme Termo de Convênio n.º 889949/2019, firmado
com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Proposta do Siconv n.º
031725/2019, de acordo com a solicitação emitida pela Secretaria Municipal da
Agricultura. Recebimento das propostas e documentos: no período de 19 de março a
01 de abril de 2020, até às 9h (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 01
de abril de 2020, às 9 horas e 30 minutos.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 199
ou e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 18 de março de 2020.

Milton Schmitz
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 005/2020, PROCESSO N.º 185/2020
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviço Médico Especializado (Clínico Geral),
visando a prestação de serviços médicos em Atenção Básica, para atender a demanda dos usuários
do Sistema Único de Saúde do Município de Riozinho/RS. Abertura: 31/03/2020 às 11h00min. Cópia
do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/.
Maiores Informações no email: licita@pmriozinho.com.br ou no telefone: (051) 3548-1090. Riozinho,
19 de março de 2020. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal.

TURISMO

Empresas turísticas 
de Gramado pedem 
auxílio financeiro

O prefeito de Gramado,  João Al-
fredo Bertolucci, e o secretário de 
Turismo de Gramado, Rafael Carniel 
de Almeida, reuniram-se com represen-
tantes do trade turístico regional para 
alinhar medidas preventivas, devido ao 
impacto significativo à economia dos 
municípios da serra Gaúcha diante do 
avanço e necessidade de prevenção do 
novo coronavírus. Em conversa com as 
instituições financeiras, foi solicitada a 
disponibilização em caráter emergen-
cial de linhas e limites de crédito para 
suporte ao capital de giro às empresas 
instaladas na cidade de Gramado e ar-
redores (Canela, Nova Petrópolis, São 
Francisco de Paula, Cambará do Sul, 
São José dos Ausentes, Caxias do Sul, 
Bento Gonçalves, Farroupilha, Garibal-
di, Carlos Barbosa, Flores da Cunha, 
Três Coroas, Igrejinha, entre outras).

 O pedido compreende entre oito 
e 12 meses de carência mínima, com 
vencimentos finais a partir de 24 e 36 
meses, com o menor impacto possível 
em juros e encargos. “Uma possível 
descapitalização temporária das empre-
sas em virtude de avanços da pandemia 
teria potencial para geração de efeitos 
nefastos sobre a atividade econômica 
do município e arredores, bem como 
impactos sociais importantíssimos, pois 
capitaneamos o turismo no estado do 
Rio Grande do Sul e somos indutores 
de turismo para as demais cidades”, 
comenta o secretário de Turismo.

 Outra solicitação feita pela adminis-
tração municipal foi ativar ou reativar 
possíveis programas relacionados a 
arranjos produtivos locais ligados ao tu-
rismo, bem como o uso de outras linhas 
de capital de giro com taxas especiais 
para as empresas, desde prestadoras 
de serviços, indústria e comércio, até 
agroindústrias, todos dependentes da 
cadeia do turismo. Segundo o secretário 
Rafael, uma das instituições financeiras 
contatadas vai disponibilizar uma linha 
de crédito com carência de nove meses 
para as empresas do setor

A secretaria de 
Saúde de Passo Fundo está preparando 
uma unidade do município para servir 
de referência para os casos suspeitos do 
coronavírus. O objetivo é concentrar os 
atendimentos nesse local, que será divul-
gado nos próximos dias. A capacitação de 
todos os profissionais da rede de saúde 
também vem sendo feita e será ampliada 
com o apoio das faculdades de Medicina. 
Outra ação que será efetivada nos próxi-
mos dias é a criação de uma Central de 
Atendimento Remoto, com telefones à 
disposição da comunidade para escla-
recimento de dúvidas e orientações em 
relação ao vírus. A intenção é evitar que 
pessoas com sintomas leves busquem 
atendimento nos hospitais, sobrecarre-
gando o sistema. No momento, Passo 
Fundo não registra casos confirmados 
de coronavírus. Quatro casos já foram 
descartados e dois estão em investigação.

�� PASSO FUNDO - 


